Ὅρα πῶς οὐ βόπτουσι νῦν ἐπιβουλὰς κατ' αὐτοῦ. Ἐν γὰρ τῇ Ἰουδαίᾳ ὡς ἐν τυραννίδι ἦσαν· ἐνταῦθα δὲ καὶ ὕβριζόμενοι παρ' αὐτοῦ, οὐδὲν τολμῶσιν ἀντιπεῖν. Οὐ γὰρ τῇ ἐξουσίᾳ αὐτῶν ἐπετέτραπτο λοιπὸν τὰ κατ' αὐτόν. Ὅτι καλῶς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐλάλησε. Τοῖ; ὑπουργῶν λέγουσι τοῦ Πατρὸ; τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἐνταῦθα ὁ Παῦλος καιρίαν δίδωσι τὴν πληγὴν. Τὸν γὰρ Κύριον τὸν καθήμενον ἐπὶ θρόνου ὑψηλοῦ καὶ ἐπηστημένου, ὃν εἶδεν Ἠσαίας, ὧδε λέγει τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Ὅμοιωσιν γὰρ ἔστι τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ, καὶ τῆ; ἰσῆ; ἐξουσίαι; μετέχει.

Πορεύθητι πρὸς τὸν λαὸν ταῦτον, καὶ εἰπέ· Ἀκοῆ ἀκούσητε²⁴, καὶ οὐ μὴ συνῆτε· καὶ βλέψετε²⁵, καὶ οὐ μὴ ἴθητε.

Ἐκαχύνθη γὰρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου, καὶ τοῖ; ὡς βαρέως ἤκουσαν, καὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτῶν ἐκάμμυσαν, μήποτε ἴδωσι τοῖ; ὀφθαλμοῖ; καὶ τοῖ; ὡσιν ἀκούσωσι, καὶ τῇ καρδίᾳ συνῶσι, καὶ ἐπιστρέψωσι, καὶ λάσωμαι αὐτοὺς²⁶.

Γνωστόν οὖν ἔστω ἡμῖν, διὰ τοῖ; ἔθνεσιν ἀποστάλη τὸ σωτήριον τοῦ Θεοῦ· αὐτοὶ καὶ ζήσουσινται.

²² Isa. vi, 1.

Variae lectiones et notæ.

²² ναυτιλόμενοι ἐσὶν. ²³ ἰσ. εἰρηται, εἰρήσθω. ²⁴ In vulgatis ἀκούσατε. ²⁵ In uno vulgato βλέψετε est, in altero, βλέψατε. ²⁶ In vulgatis ἐπιστρέψωσι, καὶ λάσωμαι αὐτοὺς.

Servatore nostro obtreclantes. Apostolos autem, id est legatos et nuntios, adhuc etiam nunc nominare solent Judæi, qui litteras passim ab illorum magistratibus acceptas ultro citroque ferunt. Reliqua autem pars prophetiæ quæ sequitur, de discipulis Servatoris nostri loquitur: quos quoniam omnibus hominibus bona annuntiabant, nuntios leves nominat et expeditos, ut discerneret eos a Judaicis apostolis, de quibus locutus erat.

Nam de secta quidem hac notum est nobis, ubique ei contradici.

VERS. 23. Cum constituissent autem illi diem, venerunt ad eum in hospitium complures: quibus adjectis testimoniis regnum Dei exponebat, et ut doctrinam de Jesu amplecterentur eis persuadere conabatur tam ex lege Moysis, quam prophetis a mane usque ad vespertum.

VERS. 24. Atque aliis quidem oratione sua persuadebat, nonnulli vero non credebant.

Hæresim, id est sectam, vocant Judæi fidem in Christum. Testificantur autem ecce etiam Judæi Christum ubique prædicatum fuisse, etiamsi non omnes prædicatione amplectebantur atque probabant, sed contradicebant nonnulli Judæi, aut etiam Græci et nationes externæ.

VERS. 25. Sed cum non essent inter sese concordēs, discedebant, cum Paulus unum verbum dixisset, nempe, Bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam prophetam ad patres nostros.

VERS. 26. His verbis.

Vide ut nunc struant insidias adversus illum: nam in Judæa quasi in tyrannide erant; hic vero, cum etiam ab eo contumelia afficerentur, nihil contradicere audent. Non enim posthac illorum potestati permittitur erit. Bene Spiritus sanctus locutus est. Iis qui dicunt Spiritum sanctum ministrum esse Patris, Paulus hic mortiferam plagam infligit. Nam Dominum, qui in excelso et alto solio sedet²⁶, quem vidit Isaias, hic dicit Spiritum sanctum. Ejusdem est enim cum Patre et Filio essentiæ atque naturæ, atque ejusdem potestatis particeps est.

VERS. 26. Vade ad populum nunc, ac dic: Auribus audietis et non intelligetis, et videntes videbitis et non perspicietis.

VERS. 27. Incrassatum enim et obstructum est cor populi hujus, et auribus graviter audierunt et oculos suos occluserunt, nequando cernant oculis, et auribus audiant, et corde **187** intelligant, et convertantur, et sanent eos.

VERS. 28. Notum igitur sit vobis, nationibus extraneis missam esse salutem divinam: ipsi etiam audient.

VERS. 29. *Et cum hæc ille dixisset, Judæi abierunt A multum inter sese disceptantes.* Καὶ ταῦτα αὐτοῦ εἰπόντος, ἀπῆλθον οἱ Ἰουδαῖοι, πολλὴν ἔχοντες ἐν ἑαυτοῖς συζητήσιον.

Fecerunt hoc, inquit, auribus obturatis, et oculis oclusis. Nequando convertantur et sanem eos. Insignem eorum ac vehementem significat improbitatem, eosque dedita opera ac studio sese avertisse. Atque hoc dicit, attrahere eos ac provocare volens, et ostendere, si sese converterint, futurum ut sanentur ab ipso. *Incrassatum est enim et obstructum cor populi hujus.* Non quod Deus operam daret, ne viderent, hoc dicitur: nam ille omnes servari vult, et ad agnitionem veritatis venire, qua si invidente ne utique aliquando obtemperarent: sed hoc etiam pro more dicere solemus de iis qui procul fugiunt, et audire nolunt orationem salutarem: Hic homo adeo fugit, et aures amovet, metuens nequando etiam audiat orationem, qua convertatur et malitia ejus coerceatur atque cohibeatur.

VERS. 30. *Mansit autem Paulus biennium totum in suo conducto domicilio, et admittebat omnes qui accedebant ad ipsum,*

VERS 31. *Prædicans ac divulgans regnum Dei, ac docens ea quæ pertinent ad Dominum Jesum Christum cum summa libertate, nemine prohibente.*

Non quemadmodum Sinopensis * ille, qui panis amictus erat, ac dolium pro domicilio habebat: qui cum nihil opus esset multos quidem admiratione sui attonitos reddebat, sed nemini adjumentum afferebat. Paulus autem nihil illarum quidem rerum faciebat: neque enim honoris studium illi cordi erat: quinimo honestissime quoque vestitus erat, et in ædibus perpetuo habitabat, ac nihil prætermittebat, quod ad reliquas virtutes pertinebat: quas Cynicus ille despiciebat dum libidinosè vivebat, atque in publico sese turpiter dabat, et insano gloriæ studio ducebatur. Nam si quis quærat quæ causa fuerit cur in doliō habitaret, nullam aliam causam inveniet, atque studium vanæ gloriæ solum. At Paulus etiam mercedem præbebat habitationis, qua Romæ utebatur.

Ἐποίησαν τοῦτο, φησὶ, τὰ ὦτα βύσαντες, καὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς καμμύσαντες. Μήποτε ἐπιστρέψωσι, καὶ ἰδῶμαι ** αὐτοῦς, ἐπιτεταμένῃ αὐτῶν λέγων πονηρίαν, καὶ τὴν μετὰ σπουδῆς ἀποστροφῆν. Καὶ τοῦτο λέγει, ἐφελκόμενος αὐτοὺς καὶ ἐρεθίζων, καὶ δεικνύς ὅτι ἐὰν ἐπιστρέψωσιν, ἰάσεται αὐτοὺς. Ἐπαχύνθη γὰρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου. Ὅχι ὡς τοῦ Θεοῦ σπουδάζοντος τοῦ μὴ ἰδεῖν αὐτοὺς τοῦτο λέγεται, τοῦ βουλομένου πάντα; σωθῆναι, καὶ εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἔλθειν, ὡς περ φθονοῦντος μὴ ἴδρα που κατακοῦσωσιν· ἀλλὰ τοῦτο κἀν τῇ συνθεσίᾳ λέγειν εἰδοσάμεν ἐπὶ τῶν πόρρω φευγόντων, καὶ μὴ βουλομένων ἀκούσαι λόγον σωτηρίας. Ὁ ἄνθρωπος οὗτος τοσοῦτον φεύγει· καὶ ἀπάγει τὴν ἀκοήν, φοβούμενος μήποτε καὶ ἀκοῆσιν λόγων ἐπιστρέφοντα καὶ ἀναχαίτιστα τῆς κακίας αὐτῶν.